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MNpepgncnoBne

1 PASBPABOTAH AKUMOHEpHbIM 06wWecTBOM «POCCUINCKMA Hay4HO-UCCen0BaTe/IbCKUI  UHCTUTYT
«3nekTpoHcTaHfapT» (AO «PHUWN «3nekTpoHcTaHgapT»)

2 BHECEH TexHuuyeckum KoMmuteTom no ctaHgaptusaummn TK 303 «3nekTpoHHass KOMNOHeHTHas 6as3a,
mMartepuasbl n o6opyfoBaHue»

3 YTBEPXJ/EH W BBEJEH B JEWCTBUE MMpukasom ®efepanbHOro areHTcTea Mo TEXHUYECKOMY
perynuposaHuio n metposorun ot 25 anpenga 2023 r. Ne 262-cT

4 BBEJAEH BMEPBbIE

MpaBuna NpUMeEHeHMa HaCTOSALWLEero cTaHgapTa YyCTaHOoB/eHbl B cTaTbe 26 defepasibHOro 3akoHa
0T 29 umioHA 2015 r. Ne 162-®3 «O cTaHgapTulaumm B Poccuiickon depgepauuun». VMIHpopmaums o6 ns-
MEHEeHMAX K HacToALWeMy cTaHaapTy NybankyeTca B exerogHom (Mo COCTOSHUI Ha 1saHBapsa Tekywero
roga) UHopmaLMoHHOM yKasaTene «HauuoHasibHble CTaH4apThl», a ouLManbHbli TEeKCT U3MEHEeHUN
N NonpaBoK — B eXeMeCSAYHOM WMH(OPMAUMOHHOM ykKasaTene «HauuoHanbHble cTaHgapThbli». B cnyvae
nepecMoTpa (3aMeHbl) UM OTMEHbl HACTOSLLEero cTaHjapTa CooTBeTCTBYLee yBeJoMIeHne byaeT
ony6/sMKoBaHO B Gnvkanliem BbINyCKe eXemMecA4YHOro WMHGOPMaUUOHHOro ykasaTensa «HauuoHasbHble
cTaHgapThi». CooTBeTCTBYyWLWAas UHpopmauns, yseoMieHne U TEKCTbl pasMeLlLalnTCca Takke B UH-
hopmaLnoHHON cucTeme o6Lero nob3oBaHNs — Ha odmumanbHOM caliTe defepasbHOro areHTcTBa no
TEexHUYeCcKoMY perynnpoBaHuio U MeTposiornm B ceTu NHTepHeT (Www.rst.gov.ru)

© OdgopmneHne. dreyY «MHCTUTYT cTaHgapTM3ayum», 2023

HacTosiwuii ctaHAapT He MOXeT 6biTb MOJIHOCTbLI0 MM YaCTMYHO BOCMPOU3BEAEH, TUPAXMPOBAH U pac-
npocTpaHeH B KauyecTBe OPMLMANBHOIO M3faHusa 6e3 paspelleHuns defepanbHOro areHTcTBa No TEXHUYECKO-
My PerysimpoBaHuilo 1 MeTposiornu
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HAUWOHANBbBHBLW CTAHAOAPT POCCUMCKOMN SGEAQLEPALUNMN

KEPAMUWKA BAKYYMMNNOTHASA

Knaccundgmkaumsa n cnctema o603HayYeHU

Vacuum-tight ceramics. Classification and system of designations

Jata BBegeHns — 2024—03—01

1 O6nacTtb NPUMEHEHNA

HacTosiwunii cTaHfapT pacnpocTpaHsieTcs Ha BaKyyMM/IOTHYH Kepamuky, NPUMEHSIEMYH0 B pagunoasiek-
TPOHHOW annapartype, U yctaHaB/MBaeT ee knaccudukaumo n cucteMy o603HauYeHNN.

HacToswunii ctaHgapT npegHasHayeH ANsS NPUMEHEeHUs NpeanpusaTUSMU, OpraHusauusamMu u gpyrumu
cyb6bekTaMn Hay4Hol 1M NPON3BOACTBEHHON AEATENBHOCTU HE3aBUCMMO OT (hOpM COOGCTBEHHOCTU M NOAYNHE-
HUA, a Takke degepanbHbIMU OpraHamMu UCMONMHUTENbLHOW BracTu Poccuiickoih depepauumn, y4acTBYHOLWMMHN
B pa3paboTke, NPOM3BOACTBE, 3KCMyaTauuy BakyyMnaoTHOW KepamMuKn B COOTBETCTBUW C AENCTBYHOLWMM 3a-
KOHO4aTeNbCTBOM.

2 HopmaTBHbIe CCbI/IKN

B HacToswWwem cTaHfapTe UCMNONIb30BaHa HOpMaTMBHAA CCbl/lIKa Ha Crefylinii cTaHaapT:
FOCT P 70658 Kepamuka BakyymnsioTHasA. TepMuUHbl U onpegeneHus

MpumevyaHne — [Mpu NONMb30BaHWMM HACTOSILLMM CTAHLAPTOM Lie/lecoo6pa3Ho NpoBepuTb AelicTBUE CCbINou-
HbIX CTaHAAPTOB B MH(POPMALIMOHHOW CUCTEME OBLLETO NOMIb30BaHUS — Ha OhrLMaibHOM caiiTe defepasibHOro areHT-
CTBa MO TEXHWYECKOMY PEry/iMpoBaHuio 1 METPO/IOMMN B CETU VIHTEPHET WK Mo exerogHoMy UH(DOPMAaLMOHHOMY ykasa-
Teno «HauuoHasbHble CTaHAAPTL», KOTOPbIA OMy6/IMKOBaH MO COCTOSIHMIO Ha 1 sitHBapsi TEKyLLEero roga, 1 no Bbimyckam
€XEMECSYHOTO MH(OPMALIMOHHOIO ykasaTens «HaunoHa/bHble CTaH4apThk» 3a TeKYLWiA rog, ECAM 3aMEHEH CCbITOYHBIN
CTaHAapT, Ha KOTopblii JaHa HeAaTVpPOBaHHAS CCblfKa, TO PEKOMEHAYETCS UCMO/b30BaTh AEMCTBYHOLLYI0 BEPCUIO 3TOMO
CTaHfapTa C yYeToM BCEX BHECEHHbIX B aHHYI0 BEPCUI0 M3MEHeHWA. EC/M 3aMeHeH CCbIMIOYHbIN CTaHAapT, Ha KOTOpbIii
[laHa aTMpoBaHHas CCbifka, TO PeKOMeHAYEeTCs MCMo/b30BaTh BEPCHIO 3TOT0 CTaHAapTa C yKasaHHbIM BbilLE FOf0M YT-
BepXxaeHus (NpuHsATWs). Ecnn nocne yTBepXAEHWs1 HACTOSILLErNO CTaHAApTa B CCbUIOYHbIA CTAHAAPT, Ha KOTOPbIA AaHa
[aTpOBaHHas CCbUIKa, BHECEHO U3MEHEHUe, 3aTparMBaloLLee MooXeHue, Ha KOTOpbIi AaHa CCblIKa, TO 3TO MOJIOXEHNE
peKoMeHayeTcs NPUMEHATL 6e3 yyeTa JaHHOrO M3MEHEHWSI. ECM CCbIIOYHbIA CTaHAAPT OTMEHEH 6Ge3 3ameHbl, TO NoJo-
XEHME, B KOTOPOM JaHa CCbl/IKa Ha HEero, PEKOMEHAYETCsl MPUMEHSITb B YacCTu, He 3aTparvBatoLei 3Ty CCbUKy.

3 TepMUHbI 1 onpeaeneHns

B HacTosdwem cTaHgaptTe npumeHeHbl TepmuHbl no FTOCT P 70658.

4 Knaccundgomkaumns

4.1 BakyyMM/IOTHYI0 KepaMuKy B 3aBUCMMOCTW OT cOCTaBa OCHOBHOI KpucTanamyeckoin chasbl nogpas-
LeNnsaT Ha BUAbl, NpuBefeHHble B Tabnuue 1.

4.2 HanmeHOBaHWe BuAaa BakKyyMMAOTHOW KepamMuKu ONpeaesnsitioT B COOTBETCTBUM C HaMMEHOBAHUEM
MUHepana OCHOBHOW KpucTanauveckoi asbl, NPy OTCYTCTBUM MUHeEpasa — HaMMEHOBaAHWEM XUMWUYECKOro
coeMHEeHNs OCHOBHOW KpucTanam4yeckon casbl.

M3pgaHne odmumnanbHoe
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4.3 Kaxablii BUA BakyyMn/iOTHOW KepamukM B 3aBUCUMOCTU OT COAEPXaHUS OCHOBHOFO KOMMOHEHTA,
cocTasa U KonmyecTBa A06aBOK, a Takke B 3aBUCUMOCTW OT OT/INYUTESIbHbIX CBOWCTB KEPAMUKMA O4UHAKOBOTO
XMMWUYECKOro cocTaBa, 06yCNOBMEHHbIX 0COGEHHOCTSIMM TEXHOIOTMYECKOTO Nnpouecca, AefiaT Ha Mapku.

4.4 MepeBogHas Tabmua 0603HaYEHUsT MAapOK BakyyMM/I0THO KepaMuky NpuBeAeHa B NPUIOXeHnn A.

Tabnuuya 1

MVIHepaJ'IOI’VI‘-IeCKVIVI /Nl HanmeHoBaHne MUHepana Ui xXmMmnyeckoro

Bua BakyyMnnoOTHOI Kepamuku O603HaveHne XUMUYECKNIA COCTaB OCHOBHOM COeNHEHNA OCHOBHOI KpUCTas/Inyeckom
KpucTannuyeckoi casbl hasbl

KopyHgoBas K a°*Al20 3 KopyHz

Bpomennvtosas b BeO Bpomennut

dopcreputoBas P 2MpO «Si02 dopcreput

KnnHoaHcTatutosas Kn MaO « Si02 KnuHoaHcTatut

UTtTpuesasn n 120 3 Okuncb UTTpUA

Mepuknasosas n MO Mepuknas

LUnuHenesas ] A120 3 « MO LLUnmuHenb antoMmomarHesvasbHas

dopcTeputo-LwnuHenesas oL 2Mg0 Si02-Al203+MaO  dopcTtepuT 1 aTlOMOMarHesvaibHas

LUMUHENb
HuTtpungHas HMe NMe Hutpugsl metannos

5 Cwucrtema 0603HaYeHUI

5.1 O603Ha4YeHne MapoK BaKyyMn/I0THOW KepamMuK/M AO/DKHO COCTOATb M3 CAefyluunx 3/1EMEHTOB:

5.1.1 SnemeHT 1

bykBa, ycTaHaB/uBatloLaa Knacc Kepamuku:

B — BakyymnnoTHas.

5.1.2 SnemeHT 2

OpHa nnn aBe 6yKBbl, COOTBETCTBYlOWas(Me) HayanbHoOl 6yKBe HaMMeHOBaHWUS OCHOBHOI Kpuctannuye-
Ckoli hasbl 1 ycTaHaBnuBawuas(me) B4 KepaMnku B COOTBETCTBUM C Tabnuuein 1.

B BakyymMnaoTHOI HUTPUAHONM KepaMuke BTopas GykBa COOTBETCTBYET HayasibHON BGykBe HanMeHOBaHuSA
MeTasnna, BXOASLEr0 B HATPUAHOE coefHEHME.

MpumeyaHue — B cryyae HaMuus HECKO/IbKMX BUAOB BaKyyMM/IOTHOW Kepamuky, HauMeHOBaHWe KOTOPOW
HauMHaeTcs C OfHOI U1 TolA e GyKBbl, MOC/E 3arfaBHO GyKBbI YKa3biBAKOT NMPOMUCHYO GYKBY — BTOPYH GYKBY HavVMeHO-
BaHWSI MUHepaa Wi X1MMUYECKOTO COEAVHEHMSI HOBOTO BUAA KEPAMUKM.

Mpumepsi:
K- KOpyHAOBas Kepamuka;
Kn- KAMHO3SHCTAaTUTOBasA Kepamuka.

5.1.3 nemeHT 3
Uucno nnu gea uucna (B 3aBMCMMOCTM OT KOJIMYECTBA OCHOBHbIX KOMMOHEHTOB, BXOAALWMUX B XUMUYe-

CKWIN cocTaB KepaMuku), OKpyrieHHoe(ble) A0 Lefioro, COOTBETCTBYHOLWNE HOMUHAIbHLIM 3HAYEHUSIM pacyeT-
HOro COAEepPXXaHNsi OCHOBHbIX KOMMOHEHTOB B KEpamuKe.

MpumeyaHue — ECAM B XMMUYECKUIA COCTAB BaKyyMM/IOTHOW KepaMUKu BXOAST [ABa OCHOBHbIX KOMMOHEHTA,
TO MeX[y uvcramy CTaBsaT Touky. ocrnefoBaTeslbHOCTb HAMMCaHUs YMCEN O/MKHA COOTBETCTBOBATL MOPSIAKY HaMMcaHus
thopMynibl MUHEPASIA UMM XMMUYECKOTO COeIMHEHUs, NMPUBELEHHOI B Tabnuue 1

5.1.4 SnemMeHT 4
Lingppa, cooTtBeTcTBylOLWass NOPAAKOBOMY HOMepy pa3paboTky, NMPUCBOEHHOMY HOBOW Mapke BHYTpuU
[AHHOro BMAa BakyyMM/IOTHON KepaMuKu, MpocTaB/fieHHasa vyepes geduc.
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5.2 Mpumepbl 0603HAYEHNIT BaKyyMMNIOTHON KepaMUKu:

- BaKyyMnjoTHas KOpyHAoOBas Kepamuka C cogepXXaHuem OCHOBHOro komnoHeHTta: A120 3 6onee 99,5%
cBeTonponyckawuwas, c 06beMHOI Maccoit He meHee 3,96 r/cm3 1 Npegenom NPOYHOCTM MpU M3rMbe He MeHee
2800 krc/cm2:

BK100-1,;

- BaKyymnnoTHasa oopcTepuTtoBasi Kepamuka C COAepPXaHNEM OCHOBHbIX KOMMOHEHTOB: MO — 45,8%,
Si02— 42,8%:

B®46.43-1;

- BakyyMmnjoTHas HUTpugaaloMUHMEBAA Kepamuka C COLepXaHMeM OCHOBHOINO KOMMOHeHTa:
AIN — 97,5%:

BHAQ98-1.
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MpunoxeHve A
(cnpaBo4HOe)

MepeBogHas Tabnnua 0603HAYEHUSA MapOK BaKyyMMJ/IOTHOW KepaMuKu

Tabnuya Al

MNpexHee
0603HaveHne

Monvkop
KM

Candom-
puTt-16

Candomput-
16M

Br-1y

22XC

M-7
9956H
BpokepuT-
9H

No-n
N®-555

KB®-1Y

K-1

JK-1

HoBoe 060-
3HauYeHne

BK100-1
BK100-2
BK98-1

BK99-1

BK95-1

BK94-1

BK94-2

BB6100-1

BB97-1

B®d52.42-1

B®d48.44-1

B®46.43-1

BKn32.63-1

BKn32.63-2

MpunmevaHune

XuUMUYecknii coctae BakyymnioTHOM

OcHoB-
HoiA
KOomno-
HEeHT

ai2o3

ai2o3
ai2o 3

ai2o3

ai2o 3

A1?03

ai2o3

BeO
BeO

MzO
Si02
MgO
Si02
MO
Si02
MO
Si02

MgO
Sio2

Kepamuku
Pac-
yeTHoe
cogep- [lob6aska
XaHve,
%
99,8 MgO
99,8 MO
98,0 B20 3
MO
98,8 B20 3
MO
95,3 Si02
MgO
CaO
94,4 Si02
Mp02
Cr20 3
94,2 Si02
CaO
99,5 Si02
97,0 ai2o3
Si02
CaO
51,5 BaO
41,7 ai2o3
48,4 BaO
43,7 ai2o 3
45,8 BaO
42,8 ai2o3
31,6 ai2o3
62,8 B20 3
BaO
31,6 ai2o3
62,8 B20 3
BaO

Pac-
yert-
Hoe
coaep-
xa-
Hue, %
0,2
0,2

15
0,5

0,9
0,5

3,3
1,2
0,2
2,8
23
0,5

3,7
21

0,5

1,2
0,9
0,9

6,0
0.8
58
21

75
3.9

2,6
21
0,9

2,6
21
0,9

OTNnuNTesIbHbIE CBOWCTBA BaKyyMM/I0THOW Kepamuku ogu-
HaKOBOrO XMMMYECKOro coctasa

O6b- Mpeanen
emMHas NpOYHOCTMN
macca, npu nsrnée
r/cM3, He  eyar kr/ome-
MeHee He MeHee
3,96 2800
3,88 3200
2,60 1200
2,65 1500

[Lpyrve ceoiicTBa

OnTuuyeckn npospayHast
OnTuyeckn Henpo3payHas

K/TP B vHTEpBasie Temneparyp
20°C—200°C 92,0-10~7°C-1
K/TTP B nHTepBavie Temneparyp
20°C—900°C 88,0-10"7°C"1
KMTP B vHTEpBaUie TemMneparyp
20 °C—200°C 82,0-10-7 °C*1
KMTP B nHTEpBaUie Temneparyp
20°C—900°C 84,0-10"7°C*1

— K/TP — k03thpnLMEHT NMHERHOrO TENIOBOTO PacLUMpPEHUs.
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KnioueBblie cnoBa: BakyymMnaoTHas Kkepamuka, knaccugukaums, cmctema o603HavyeHui
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