ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО

ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ



НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАНДАРТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ **ΓΟCT P** 70659— 2023

КЕРАМИКА ВАКУУМПЛОТНАЯ

Классификация и система обозначений

Издание официальное

Москва Российский институт стандартизации 2023

Предисловие

- 1 РАЗРАБОТАН Акционерным обществом «Российский научно-исследовательский институт «Электронстандарт» (АО «РНИИ «Электронстандарт»)
- 2 ВНЕСЕН Техническим комитетом по стандартизации ТК 303 «Электронная компонентная база, материалы и оборудование»
- 3 УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 25 апреля 2023 г. № 262-ст
 - 4 ВВЕДЕН ВПЕРВЫЕ

Правила применения настоящего стандарта установлены в статье 26 Федерального закона от 29 июня 2015 г. № 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации». Информация об изменениях к настоящему стандарту публикуется в ежегодном (по состоянию на 1 января текущего года) информационном указателе «Национальные стандарты», а официальный текст изменений и поправок — в ежемесячном информационном указателе «Национальные стандарты». В случае пересмотра (замены) или отмены настоящего стандарта соответствующее уведомление будет опубликовано в ближайшем выпуске ежемесячного информационного указателя «Национальные стандарты». Соответствующая информация, уведомление и тексты размещаются также в информационной системе общего пользования — на официальном сайте Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии в сети Интернет (www.rst.gov.ru)

НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАНДАРТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КЕРАМИКА ВАКУУМПЛОТНАЯ

Классификация и система обозначений

Vacuum-tight ceramics. Classification and system of designations

Дата введения — 2024—03—01

1 Область применения

Настоящий стандарт распространяется на вакуумплотную керамику, применяемую в радиоэлектронной аппаратуре, и устанавливает ее классификацию и систему обозначений.

Настоящий стандарт предназначен для применения предприятиями, организациями и другими субъектами научной и производственной деятельности независимо от форм собственности и подчинения, а также федеральными органами исполнительной власти Российской Федерации, участвующими в разработке, производстве, эксплуатации вакуумплотной керамики в соответствии с действующим законодательством.

2 Нормативные ссылки

В настоящем стандарте использована нормативная ссылка на следующий стандарт: ГОСТ Р 70658 Керамика вакуумплотная. Термины и определения

При мечание — При пользовании настоящим стандартом целесообразно проверить действие ссылочных стандартов в информационной системе общего пользования — на официальном сайте Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии в сети Интернет или по ежегодному информационному указателю «Национальные стандарты», который опубликован по состоянию на 1 января текущего года, и по выпускам ежемесячного информационного указателя «Национальные стандарты» за текущий год. Если заменен ссылочный стандарт, на который дана недатированная ссылка, то рекомендуется использовать действующую версию этого стандарта с учетом всех внесенных в данную версию изменений. Если заменен ссылочный стандарт, на который дана датированная ссылка, то рекомендуется использовать версию этого стандарта с указанным выше годом утверждения (принятия). Если после утверждения настоящего стандарта в ссылочный стандарт, на который дана датированная ссылка, внесено изменение, затрагивающее положение, на который дана ссылка, то это положение рекомендуется применять без учета данного изменения. Если ссылочный стандарт отменен без замены, то положение, в котором дана ссылка на него, рекомендуется применять в части, не затрагивающей эту ссылку.

3 Термины и определения

В настоящем стандарте применены термины по ГОСТ Р 70658.

4 Классификация

- 4.1 Вакуумплотную керамику в зависимости от состава основной кристаллической фазы подразделяют на виды, приведенные в таблице 1.
- 4.2 Наименование вида вакуумплотной керамики определяют в соответствии с наименованием минерала основной кристаллической фазы, при отсутствии минерала наименованием химического соединения основной кристаллической фазы.

FOCT P 70659—2023

- 4.3 Каждый вид вакуумплотной керамики в зависимости от содержания основного компонента, состава и количества добавок, а также в зависимости от отличительных свойств керамики одинакового химического состава, обусловленных особенностями технологического процесса, делят на марки.
 - 4.4 Переводная таблица обозначения марок вакуумплотной керамики приведена в приложении А.

Таблица 1

Вид вакуумплотной керамики	Обозначение	Минералогический или химический состав основной кристаллической фазы	Наименование минерала или химического соединения основной кристаллической фазы		
Корундовая	К	$\alpha \cdot Al_2O_3$	Корунд		
Бромеллитовая	Б	BeO	Бромеллит		
Форстеритовая	Ф	2MgO · SiO ₂	Форстерит		
Клиноэнстатитовая	Кл	MgO ⋅ SiO ₂	Клиноэнстатит		
Иттриевая	И	I ₂ O ₃	Окись иттрия		
Периклазовая	П	MgO	Периклаз		
Шпинелевая	Ш	Al ₂ O ₃ ⋅ MgO	Шпинель алюмомагнезиальная		
Форстерито-шпинелевая	ФШ	2MgO·SiO ₂ -Al ₂ O ₃ · MgO	Форстерит и алюмомагнезиальная шпинель		
Нитридная	HMe	NMe	Нитриды металлов		

5 Система обозначений

5.1 Обозначение марок вакуумплотной керамики должно состоять из следующих элементов:

5.1.1 Элемент 1

Буква, устанавливающая класс керамики:

В — вакуумплотная.

5.1.2 Элемент 2

Одна или две буквы, соответствующая(ие) начальной букве наименования основной кристаллической фазы и устанавливающая(ие) вид керамики в соответствии с таблицей 1.

В вакуумплотной нитридной керамике вторая буква соответствует начальной букве наименования металла, входящего в нитридное соединение.

Примечание — В случае наличия нескольких видов вакуумплотной керамики, наименование которой начинается с одной и той же буквы, после заглавной буквы указывают прописную букву — вторую букву наименования минерала или химического соединения нового вида керамики.

Примеры:

К — корундовая керамика;

Кл — клиноэнстатитовая керамика.

5.1.3 Элемент 3

Число или два числа (в зависимости от количества основных компонентов, входящих в химический состав керамики), округленное(ые) до целого, соответствующие номинальным значениям расчетного содержания основных компонентов в керамике.

Примечание — Если в химический состав вакуумплотной керамики входят два основных компонента, то между числами ставят точку. Последовательность написания чисел должна соответствовать порядку написания формулы минерала или химического соединения, приведенной в таблице 1.

5.1.4 Элемент 4

Цифра, соответствующая порядковому номеру разработки, присвоенному новой марке внутри данного вида вакуумплотной керамики, проставленная через дефис.

- 5.2 Примеры обозначений вакуумплотной керамики:
- вакуумплотная корундовая керамика с содержанием основного компонента: ${\rm Al_2O_3}$ более 99,5% светопропускающая, с объемной массой не менее 3,96 г/см 3 и пределом прочности при изгибе не менее 2800 кгс/см²:

BK100-1;

- вакуумплотная форстеритовая керамика с содержанием основных компонентов: MgO — 45,8%, $SiO_2 - 42,8\%$:

ВФ46.43-1;

- вакуумплотная нитридалюминиевая керамика с содержанием основного компонента: AIN — 97,5%:

BHA98-1.

Приложение A (справочное)

Переводная таблица обозначения марок вакуумплотной керамики

Таблица А.1

Прежнее обозначение	Новое обо- значение	Химический состав вакуумплотной керамики			Отличительные свойства вакуумплотной керамики оди- накового химического состава			
		Основ- ной компо- нент	Рас- четное содер- жание, %	Добавка	Рас- чет- ное содер- жа- ние, %	Объ- емная масса, г/см ³ , не менее	Предел прочности при изгибе $\sigma_{_{\rm ИЗ I^{\prime}}}$ кг/см 2 , не менее	Другие свойства
Поликор	BK100-1	Al ₂ O ₃	99,8	MgO	0,2	3,96	2800	Оптически прозрачная
KM	BK100-2	Al ₂ O ₃	99,8	MgO	0,2	3,88	3200	Оптически непрозрачная
Сапфи- рит-16	BK98-1	Al ₂ O ₃	98,0	B ₂ O ₃ MgO	1,5 0,5	I	_	_
Сапфирит- 16М	BK99-1	Al ₂ O ₃	98,8	B ₂ O ₃ MgO	0,9 0,5	_	_	_
ВГ-1У	BK95-1	Al ₂ O ₃	95,3	SiO ₂ MgO CaO	3,3 1,2 0,2	ı	_	_
22XC	BK94-1	Al ₂ O ₃	94,4	SiO ₂ MgO ₂ Cr ₂ O ₃	2,8 2,3 0,5	-	-	_
M-7	BK94-2	Al ₂ O ₃	94,2	SiO ₂ CaO	3,7 2,1	_	_	_
995БН	ВБ100-1	BeO	99,5	SiO ₂	0,5	_	_	_
Брокерит- 9Н	ВБ97-1	BeO	97,0	Al ₂ O ₃ SiO ₂ CaO	1,2 0,9 0,9	1	_	_
ЛФ-П	ВФ52.42-1	MgO SiO ₂	51,5 41,7	BaO Al ₂ O ₃	6,0 0,8	_	_	_
ЛФ-555	ВФ48.44-1	MgO SiO ₂	48,4 43,7	BaO Al ₂ O ₃	5,8 2,1	_	_	<u> </u>
КВФ-1У	ВФ46.43-1	MgO SiO ₂	45,8 42,8	BaO Al ₂ O ₃	7,5 3,9	_	_	_
K-1	ВКл32.63-1	MgO SiO ₂	31,6 62,8	Al ₂ O ₃ B ₂ O ₃ BaO	2,6 2,1 0,9	2,60 — —	1200 — —	КЛТР в интервале температур $20^{\circ}\text{C} - 200^{\circ}\text{C}$ 92,0· 10^{-7} °C ⁻¹ . КЛТР в интервале температур $20^{\circ}\text{C} - 900^{\circ}\text{C}$ 88,0· 10^{-7} °C ⁻¹
ЛК-1	ВКл32.63-2	MgO SiO ₂	31,6 62,8	Al ₂ O ₃ B ₂ O ₃ BaO	2,6 2,1 0,9	2,65 — —	1500 — —	КЛТР в интервале температур 20 °C — 200°C 82,0·10 ⁻⁷ °C ⁻¹ . КЛТР в интервале температур 20°C — 900°C 84,0·10 ⁻⁷ °C ⁻¹

УДК 666.3:006.354 OKC 29.035.30

Ключевые слова: вакуумплотная керамика, классификация, система обозначений

Редактор В.Н. Шмельков Технический редактор В.Н. Прусакова Корректор Р.А. Ментова Компьютерная верстка И.Ю. Литовкиной

Сдано в набор 28.04.2023. Подписано в печать 10.05.2023. Формат $60 \times 84\%$. Гарнитура Ариал. Усл. печ. л. 0,93. Уч-изд. л. 0,68.

Подготовлено на основе электронной версии, предоставленной разработчиком стандарта

Создано в единичном исполнении в ФГБУ «Институт стандартизации» для комплектования Федерального информационного фонда стандартов, 117418 Москва, Нахимовский пр-т, д. 31, к. 2. www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru